Ib.

ταῖς νηστεύειν, κατάπαυσιν δημιουργίας ὑπάρχον. Αὐτοῦ, sed quod illo solo jejunari oporteat, in quo scilicet Creator adhuc sub terra erat.¹⁴ Dominum

¹⁴ Ignat. interpol. ad Trall. 9, ad Magn. 9; Pseudo-Ignat. ad Philipp. 13. Infra cap. 18.

VARIORUM NOTÆ.

(5) Ξεῖτο μόνος γρὴ νηστεύειν. Nullum mibi tempus, nulla lectori patientia sufficeret, si quæ ad jejunium Sabbati spectant plerique omnia, hic apud omnem irem. Itaque pro more pauca duntaxat subjiciam, de quibusdam hac in re auctorum ecclesiasticorum locis depravatis, quo modo partim ope miss., partim ex conjectura vindicari queant a libriorum corruptelis, et ad primam veramque lectio-nem reduci. Primo, Anastasii verba, Quæstiōne 64, p. 424, sic se habent in iis. Regio quantitatis prelii: Ως καὶ τινες πάλιν νηστεύουσι Τεσσαρακοστὴν ἐν Σαββάτῳ καὶ Κυριακῇ, κατὰ τὸ δόγμα τῶν λεγομένων Εὐσταθίων, καὶ Μαρκιανῶν, καὶ Λαμπετιανῶν, καὶ Μεταπλιανῶν, τῶν ἐν Περιλαγονίς ποτὲ ἀναφαντῶν. Ediderunt Μαρκιανιστῶν, Marcionistarum. Sed Μαρκιανιστῶν tunc Maximus ad caput 6 libri De ecclesiastica hierarchia: Σημειώσατ, inquit, κατὰ Λαμπετιανῶν, οὗτος Μεταπλιανόν, ἡ Ἀδελφικῶν, ταῦτα δὲ εἰπεῖν Μαρκιανιστῶν. Item Timotheus presbyter CP. De iis qui ad fidem catholicam accedunt, variis verbis, prout illi tractatus diverse extat. Nam tomo VI Bibliotheca Patrum, et apud Balsamone legitur: Marcianistæ qui a Marciano Trapexit, Messaliani, qui etiam Euchitæ, et Enthusiastæ, et Choretæ, Lampetiani, Adelphiani, et Eustathiani. Quæ Græce continet Pandectes ms. Niconis monachi sermone seu capite 65, et ultimo: Μαρκιανιστæ, οἱ ἀπὸ Μαρκιανοῦ τοῦ τραπεζίτου, καὶ Μεταπλιανοί, καὶ Εὐτυχῖται (malum Εὐχῖται) καὶ Ἐνθουσιαστæ, καὶ Χορευτæ, καὶ Λαμπετιανοί, καὶ Ἀδελφιανοί, καὶ Εὐσταθιανοί. In Apparatu sacro Possevini: Marcianistæ, et Messaliani, et Euchitæ, et Enthusiastæ, et Adelphiani, et Eustathiani, sic vocati sunt, quia hæresis eorum fuit multiplicis nominis: vocati autem sunt Marcianistæ a Marciano trapexit, qui fuit tempore Justiniani, et Justinii junioris. Scriptil contra hæresim hanc multipli nominis Cyrillus Alex., Flavianus et Theodosius episcopi Ant., Letoines Melitenes episcopos. Exemplari autem Regio 2336: Μαρκιανιστæ, καὶ Μεταπλιανοί, καὶ Εὐτυχῖται, (whilis Εὐχῖται), καὶ Ἐνθουσιαστæ, καὶ Χορευτæ, καὶ Λαμπετιανοί, καὶ Ἀδελφιανοί, καὶ Εὐσταθιανοί. οὕτως προστυχούμενοι, διὰ τὸ πολλών μονον εἶναι τὴν αἵρεσιν. Εκλήθησαν δὲ Μαρκιανιστæ, ὡς ἀπὸ Μαρκιανοῦ τοῦ τραπεζίτου, τοῦ δὲ χρόνος γενομένου Ιουστινιανοῦ, καὶ Ιουστινοῦ τοῦ νεοῦ. Ηγνώσατο δὲ ἐγγράφων κατὰ τῆς πολιωνύμου ταῦτα αἱρέσεων. Κύριλλος δὲ τῆς Ἀλεξανδρείας ἀρχιεπισκόπος, Φλαβιανὸς καὶ θεόδοτος τῆς Ἀντιοχείων πρόδοροι, Λιτόδιος Μελιτηνῆς ἐπίσκοπος, Ἀμφιλόχιος Ἰκονίου ἐπίσκοπος: οἵτινες καὶ πεπραγμένα συνεστάντο κατὰ τῆς τοιαύτης πολυκεφάλου καὶ πολιωνύμου τῶν Μαρκιανιστῶν αἱρέσεων. Hoc est, Marcianistæ, Messaliani, Euchitæ, Enthusiastæ, Choretæ, Lampetiani, Adelphiani, et Eustathiani; ita appellati, eo quod nulla nomina habeant illa hæresis. Vocati autem sacerduti Marcianistæ, a Marciano trapexit, qui vixit temporibus Justiniani, et Justinii Junioris. Scriptis decurserunt adversus hanc multiplicis nominis hæresim Cyrillus Alexandrie archiepiscopus, Flavianus ac Theodosius Antiochenorum ciriuitis antistites, Letoines Melitenes et Amphilochius Iconii episcopi: qui et Acta confererunt contra eam multipliciter atque multinominem Marcianistarum hæresim. Demum ex Nicephori patriarche Antirrhetico primo hæc profert vir doctissimus alique sedulus ms. codicum indagator Franciscus Combelesius tom. II Auctarii, p. 481: 'Ex τῇ συγγραφῇ Τιμοθέου πρεσβυτέρου τῆς κατὰ Μαρκιανιστῶν (sic recte in Bibliotheca Regia, codex 781;

At 134 et 195 Μαρκιανιστῶν) ήσυχοι Ακεράλων, καθὼν τὴν ἡγωνίσατο Κύριλλος Ἀλεξανδρείας, Φλαβιανὸς, καὶ θεόδοτος Ἀντιοχείας, Λιτόδιος (Codex 195 Λιτόδιος) Μελιτηνῆς (mss. 195, 781. Μελιτηνῆς) καὶ Ἀμφιλόχιος Ἰκονίου: οἵτινες καὶ πεπραγμένα συνεστάντο κατὰ (lib. 195 τὰ κατὰ) τῆς τοιαύτης αἱρέσεως. Quæ omnia enī etiam adduxi, quia postremis adducor, ut ejusdem tomi Combelesiani p. 305, in Joannis Nicæni epistola, ubi cum Jacobitis, Julianis, Gaianis, ac Severianis conjuguntur Mariani, existimem Marcianos substituendos esse: et quia per precedentiā confirmatur scriptura codicum Regionum in epistola synodica Sophronii Hierosolymitanī ad Sergium Constantinopolitanum: Λαμπτατος ὁ τῆς δυσωνύμου τῶν Μαρκιανιστῶν (non Μαρκιανιστῶν) αἱρέσεως ἔφαρχος. Secundo, facile tolletur per quemlibet qui animum adverterit, leve mendum ex Humberti Sylvæ Candide (vel Friderici diaconi et cancellarii), si fides Wiberto in Vita Leonis IX, lib. II, cap. 9) Responsione ad Nicetam Pectoratum, cuius disputatur pro jejunio Sabbathorum apud Latinos contra unius solummodo Sabbathi jejunium Græcorum. *Hinc rideamus si non estis Sabbathiani, quos commemorant Patres sanctæ quintæ synodi.* Nam quis nescit Sabbathianorum mentionem fieri in canone 7 synodi 11, non autem in synodo 5, utnam vero numeri secundi duabus lineis certo modo distortis cœpiciam, accedere proxime ad quinarii figuram? Scilicet Sabbathiani Latinis Græci, et vicissim Græcis Latini: quemadmodum de ultimo fidem facit, præter anonymum scriptorem libri Ιωσὴ τῶν Φραγκῶν καὶ τῶν λοιπῶν Λατίων ab eruditissimo Combelesio citatum iam memorati tomi, p. 429, Mathaeus Blastares in Nonnacōne alphabeticō liu. A, cap. 2: Σαββατιανοὶ δὲ, ὃν ἡγήσατο Σαββάτιος τις πρεσβύτερος, τῆς αἱρέσεως μὲν κάκεινος ὃν τοῦ Ναυάτου, τῇ δὲ περὶ τὰ χείρων φιλοτιμίᾳ καὶ ιουδαικῷ σαββατικῷ γρέπτῳ, νηστεύειν ἐν τούτων μετανύ, καὶ τάλα παραπλήσιος ἐξίνοις· καθά δὲ καὶ οἱ Λατίνοι ταῦν. Sabbathiani autem, quibus præfuit Sabbathius quidam presbyter, ipse quoque ex hæresi Novati, quique libidinis in deteriora, etiam Iudeorum modo sabbatizare voluit, et die jejunare affectans, et alia instar eorum faciens: quemadmodum et nunc Latini. Tertio denique, σκάμψασι ποιητριūm lectionis, in αὐθαδον πιταρι volo hocce in loco tractatus *De hæresi Jacobitarum et Chalcedoniarum*, tomi saepē dicti p. 268: Oi autοὶ δὲ καὶ πρὸ τῆς ἀπόκρεων, ἐπὶ τινας ἡμέρας νηστεύοντες, ἐν τοῖς σκάμψασι καὶ ταῖς Κυριακαῖς τῆς ἀγίας Τεσσαρακοστῆς, γάλα καὶ τυρὸν καὶ ὄντα ἐσθίουσι. Res per se clara est. Atque ita liber Nicæphori Hist. eccl. lib. xviii, cap. 53: Καὶ ἐν τοῖς Σάββασι καὶ ταῖς Κυριακαῖς τῆς ἀγίας μυγάλης Τεσσαρακοστῆς, γάλα καὶ τυρὸν καὶ ὄντα ἐσθίουσι. Ceterum observasse mihi videor jocosam rem in Theodoro Balsamone ad canon. Trullanum 55. Homo Græcus rituum nostrorum imperitus, cum audiisset Latinos Sabbathis jejunare, ἀδὲ τὴν εἰς τὸν θυγατρὸν τοῦ Κυρίου καὶ Σωτῆρος τῆμον Ιησοῦ Χριστοῦ ἀπέλευσται, hoc est, ex sensu dicentium, propterea quod eo die Dominus et Servator noster Jesus Christus in sepulcro fuerit; pulavit jejunii rationem esse adiunctionem fidelium ad sanctum et Dominicum sepulcrum; notisque ideo, a se visos homines qui Hierosolymam non venerant, et tamen Sabbathio jejunabant; item alios qui ad sepulcrum Domini accesserant, nec tamen observabant illud jejunium. Cot.

enim comprehendenterunt in ipsa die, qua festum cele-
brabant; ut illud Scripturæ oraculum impleretur,
quod ait: « Posuerunt signa sua in medio sole-
mnitatis suæ; et non cognoverunt ».¹⁰ Oportet ergo
lugere de ipsis, quod cum Dominus venisset, non
crediderunt ei, sed repulerunt doctrinam ejus, et se
indignos salute judicarunt. At vos beati estis, qui
aliquando non populus, nunc vero gens sancta »,
liberata ab idolorum errore, ab ignorantia, ab im-
pietate; qui tunc non consecuti misericordiam,
nunc autem eam adepti ¹¹, propter obedientiam
cordis vestri: vobis enim, qui ex gentibus, aperta
est vite janua, qui aliquando non dilecti, nunc vero
amati; populus in acquisitionem Dei ordinatus, ad
prædicandas virtutes ejus; de quibus Salvator
dixit: « Inventus sum ab his qui me non quer-
bant; manifestus factus sum iis qui me non inter-
rogabant; dixi: Ecce ego, genti quæ non invocavit
nomen meum ». Cum enim non quæsissetis eum,
tunc ab eo inquisiti estis. Et vos credendo in eum,
obedientis vocacioni ejus, reliquo vesano multorum
deorum cultu, et ad veram monarchiam, hoc est, ad
unum verum principem, omnipotentem Deum, con-
fugentes, per Jesum Christum; effecti plenitudo
eorum numeri, qui salvi sunt: « Dena millia de-
num millium, et mille millia »¹²; quemadmodum
apud Davidem scriptum est: « Cadent a latere tuo
mille, ei decem millia a dextris tuis »¹³; et iterum:
« Currus Dei decem millibus multiplex, millia le-
tantia »¹⁴. Ad Israelem vero insidelem, ait: « Tota
die expandi manus meas ad populum incredulum,
et contradicentem, qui ambulant in via non bona,
sed post peccata sua; populum exacerbavent me in

CAPUT XVI.

Enumeratio propheticarum prædictionum quæ Christum predicant; quarum eventum Judæi iniulti, propter malerolentiam Jesum esse Christum Dei non crediderunt, et ad crucem Dominum gloriae condemnaverunt.

Videte quo modo populus exacerbaverit Dominum,

¹⁰ Psal. lxxiii, 4. ¹¹ 1 Petr. ii, 10. ¹² Rom. ix, 25. ¹³ Isa. lxv, 1. ¹⁴ Dan. vii, 10. ¹⁵ Psal. xc, 7.
¹¹ Psal. lxvii, 18. ¹² Isa. lxv, 2.

VARIORUM NOTÆ.

(6) Autem et seqq. ad auctœr. Desunt in cod. Vind. Cl.

(7) Σωτρος. In altero cod. Vind. Κύριος. Id.

(8) Τότε. Hocque uterque codex. Conjugendum cum negatione quæ antecessit, quasi esset μήποτε. cum nunquam quæsissetis eum, ab eo estis inventi. Id.

(9) Υμεῖς. Deest in cod. Vind. et quidem melius. Id.

(10) Τῷ παντοκράτορι. Melius cod. Vind. Τοῦ παντοκράτορος Θεοῦ. Id.

(11) Πλεσίται, etc., ad εὐθυρούτερων. Desunt in utroque cod.

(12) Εὐθυρούτερων. Abundantium. Alii εὐθυμού-
των. Ceteri εὐθυνούτων. Psal. lxvii, 18. Multo post
huc typis mandata, cum legerem Theodoti Ancy-
rani Expositionem in symbolum Nicenum, quam
duobus ab hinc annis orbi Christiano largitus est
eximientissimus cardinalis Franciscus Barberinus,